cōstans que vocatur delphīnus. sic; aut illud
de translacōne delphini in celū sit fictio poetica
nō ppter hoc credendū ē qd illud qb narratur
de arione portato a delphīmo sit ficticiū. qz qd
delphini hoies suscepérunt in mari ad portadū
pati; p solim qd plurib; hoc refert. ¶ Sale-
nius aut lib:o. xj. dicit qd delphini nō horēt ho-
mīmē ut alienū. h nauibus potius occurrūt et
lutedo aplaudāt. ¶ Thidorus aut lib:o. xii.
ethiari dicit qd natura delphīmo nō qd vocantur
gymones ē qb ad melodia gregatim remūt.
Alent tñ isti de captiuitate zc.

Dicitur tibi isti de captiuitate et ceteris.
In hoc capitulo. xv. solatius augustinus captiuos romanos quos a gothis captiuitati fuerunt. et exhibitur eos ad pacem et exemplum cuiusdam ducis romanorum nobilissimi et maximi seorsim attilij reguli olim consulis romanorum qui non solum capaces suam patienter sustinuit quamvis getis esset pomo et cum potuisset liberari si contra uitandum prius remire voluisse peregit seruare uitandum. quod a morte et captiuitate liberari. ¶ De isto marco attilio facit augustinus mencionem infra librum istum. ¶ Scinditur est quod ea quae hic narratur attingerunt in primo bello punico. fuerunt autem tria bella punica id est bella romanorum contra penosquam africani et cartaginem appellatur. Africa ab africani. carthaginemenses a carthaginem ciuitatem que olim fuit caput imperii africani sicut roma romani. Primum enim bellum punicum secundum eius tropum duravit. xxi annos. Secundum autem duravit. xix. Tercium vero duravit. iiii. annos. Anno sexto anno pmi belli punici creati sunt rome duos fulves scilicet manlius vulso et pfatus marcus regulus. qui secundum orationem libro. iiii. iussi in africam ferre bellum cum eccc. xxx. naibus in siciliam quod tunc erant cartaginemensibus profecti sunt. ubi obtineta victoria vicerunt processerunt in africam. et captiis. eccc. castellis et opidis manlius consul romanus rediens. xxviii milia captiuorum cum ingentibus spoliis secum reuerxit. Marcus regulus vero bellum carta genese sortitus contra tres imperatores cartaginemenses scilicet duos asurribiles et amilcarum atroxiter pugnauit. In qua pugna cesa sunt cartaginemensium. xviii milia. capita vero. v milia. et viii elephantes abducti. Cartaginemenses vero facti exemanti diversis bellis et cladiis pacem a regulio poscerunt. sed cum audiret ad dicentes pacis intolerabiles quod dictauerat maluerunt cartaginemenses mori armatis quod talibus ad dicentes assentir. Compatit ergo ex diversis partibus milibus et facto exercitu magno ex antiquo regem lacedemoniorum cum auxiliis acticu duce bello fecerit. Ingens vero ruma ronorum secuta est. nam cehis. xxx milibus ronorum marcus captus est et cassinas diebus est postmodum vero permutatus captius romanus missus est. sic narrat hic augustinus. ¶ Eutropius vero libro. ii. narrat quod post captionem reguli et interfecitionem sui exercitus consules romanorum amboscum marcus emilius paulus etcaurus fulvius. cum classe. eccc. naibus pfectus

Et contra africā homo vicerit affros bello na-
uali. et emilius consul. et iuniores hostium sibi
huius. et xxx. cum pugnatoribus cepit. **V**iterū etiā
deinde sunt affri a metello consule interfectis. xx.
milibus hostiis et captis elephantes eorum ita ut
metellus. et xxx. elephantes cum captis multis
valde romā deducet. Et post hē mala cartas
cīgenses regulū miserit romā ut pmitacōz
captiuos impetraret. Qui romam venies du-
ctus in senatū nihil quod romanus egit. dixit
q̄ se ex illa die quam in pīatem affrorū remisit
romanū esse dehīsce. **S**uasit tñ ne pax cū affris
hiceret dices ipsa etiā factos nullā spem h̄re-
severo tanti nō esse ut tot milia captiuos app̄e-
vnu se senē. et paucos rōnos captiuos redde-
retur. **P**remissa ex eutropio excerpta sunt.
VA. gellius vero libro. v. addit ad pīectā p-
suacionē reguli. dicit enī regulū in senatu re-
tulisse. q̄ a cartaginēsibz hibi qd̄ daz venenū
mirabile datus fuit. qd̄ videlicet certo die sibi
mortē inferret ut seruū posset donec impetrat-
ser pmutacōem captiuorū. postmodū vero in-
ualescere veneno tabesceret. **A**udita ergo in se-
natū p̄suacionē reguli. ut refert eutropius ro-
manum eius filio acquiescat. Cū autē romani
sibi offerrēt q̄ cū rome teneret negavit se in
ea morte mansurū i qua postq̄ suierit affris
digmatē honesti cuius h̄re non possit. Reuer-
sus ḡ in africā ne iuramenti eius infringēt
quo se iurauerat reuersurū m̄hi pmutacōem
captiuorū impetraret crudelī ḡnē mortis neca-
tus est. nā circūcis palpebris cū usq; ad mor-
tem excruciatu m̄tolerabili rugulare. demus
omibz supplicijs extictus est. **A**. gellius vero
narrat q̄ p̄mid ē affri regulū reuersū a rōmis
in antris. p̄fundis tenebris clauserūt lōgo-
tpe. et postmodū ubi sol erat aedētissimus cū
repente eduxerūt. aduersusq; iecus solis op-
positū distincte intendē oculis in celum coges-
bant. p̄alpebris vero eius ne eas claudē possit
sursum et deorsum deductas infuerant. et sic dū
somno p̄hibitū necauerūt. Romam vero h̄
audio nobilissimos penorū captiuos dederūt
filios reguli q̄ etiā eos somno p̄hibitos neca-
uerūt. **D**ec a gellius. **V**Modū aut̄ quo tor-
tus erat regulus narrat valerius libro. ix. co-
dem mō quo hic narrat aug. **V**alerius etiā
lib. o. s. valde om̄edat regulū de h̄ q̄ iuramē-
tum suū seruauerit. **T**ullius etiā libro. in. te-
stificans id p̄bat. et r̄ndet ad racōes aliorū qui
hoc imp̄tobauerūt. ondēns q̄ strictū ē vincu-
lum iuramenti. et q̄ stricte illud antiqui rōm
obseruauerūt et c.

Pagnū satis crimen tē. In hoc capitulo
xvi. psequitur aug. sextū malū romā-
nis in vastacōne vrbis illatū videlicet q̄ mul-
te xpiane. nupte. virginēs. et etiā sanctimo-
males violate sūt ab hostib⁹. et r̄ndet aug.
aduersarijs xpianorū q̄bz ppter hoc xpiam
insultauerit.